the said house the aforesaid Guilhem Authié whom she had known previously and knew he was a heretic. Guilhem Authié told her that her husband had brought him that other night and asked her if she wanted to see and hear him, and she responded yes. And the said Guilhem started talking, but she the deponent [Guillelma I] does not remember what he was talking about, and, she said, she did not make the *melhorament* to the said heretic at that time, nor gave him anything, because, she said, the said heretic carried his provisions with him. And, she said, no one, that she knows, came to the said heretic. And for the whole day the said heretic stayed in the said house, and when it became night, Guilhem Belot came to the said house and he brought the said heretic with him and she does not know where he took him.<sup>24</sup>

Based on the initial passages from her deposition, the role she played during the introduction of heresy to the village becomes clear. The initial relationship between the Authié brothers and Montailou had been forged by her husband, and Guillelma I's role was much more reserved than his. While her husband was introducing heretics to the village, Guillelma remained in bed. And later, although she did have a short conversation with Guilhem Authié, her failure to remember what he had spoken about may reveal the fact that initially she had paid little attention to him, or perhaps she was not willing to tell the inquisitor what he had said to her, protecting other *credentes*.

---

<sup>24</sup> The text printed in Fournier reads:

Dixit enim quod primo anno quo venerunt de Lombardia Petrus et Guillelmus Auterii heretici, Guillelmus Beneti maritus eius predictus dixit ei in curti domus sue ubi sedebant ipsa et dictus maritus suus, quod illi Auterii erant boni homines et boni christiani, et quod animas salvabant, et quod non poterant homines salvari nisi transsirent per manus eorum, et quod bonum erat quod ipsa eos videret, et quod ipsos reciperent in domo sua.

Et ipsa respondit ei quod si illi homines erant bone res, bene placebat ei quod adduceret eos ad domum eorum, et quod ipsa libenter eos videret.

Et post quasi circa mensem, dictus maritus eius quadam nocte, cum ipsa iam esset in lecto, introduxit in domum ipsius loquentis Guillelmum Auterii hereticum, et de dicta nocte ipsa non vidit dictum hereticum. Sed in crastinum mane ipsa intravit domum suam que erat versus "Le Bac" et confrontat cum domo Ramunde Lezera via media, et invenit in dicta domo Guillelmum Auterii predictum quem ante ipsa cognoverat, et sciebat ipsum hereticum esse. Qui Guillelmus Auterii dixit ipsi loquenti quod maritus ipsius loquentis nocte predicta adduxerat eum ad dictum locum et interrogavit ipsam si ipsum volebat videre et audire, que respondit quod sic. Et dictus Guillelmus incepit loqui, non recordatur tamen de quibus loquutus fuit tunc, et, ut dixit, non adoravit tunc dictum hereticum, nec dedit ei aliquid, quia ut dixit, dictus hereticus portabat secum cibaria sua. Et, ut dixit, nulla persona, quod ipsa sciat, venit ad dictum hereticum. Et per totam diem in dicta domo dictus hereticus stetit, et quando fuit facta nox, Guillelmus Beloti venit ad domum ipsius loquentis predictam et dictum hereticum secum adduxit et nescit quo ipsum duxit.